- Ethiopie, 364, 386—7.
 Éthiopie (Thomas, prêtre d'), 301.
 Étienne (ban de Bosnie), 92, 104, 208, 216, 307. (Son fils), 212 et n. 1.
 Étienne (despote de Serbie), 59 n. 2, 60 n. 1, 67, 77 et n. 5, 83 et n. 5, 84—5 et n. 2, 87, 97 n. 6, 107—8, 113—4, 118—9 n. 1, 122 n. 5, 123—4, 137 et n. 1, 139 et n. 3, 140 et n. 10, 144, 146 n. 5, 147 et n. 3, 148 et n. 5, 149, 152 et n. 1, 154, 158 n. 1, 159—60 et n. 5, 166—8 et n. 2, 175 et n. 9, 181—2, 199 n. 5, 200 et n. 1, 201 et n. 5, 202, 206, 209, 214 et n. 8, 216 n. 2, 217, 222 n. 3, 225 et n. 3, 226 et n. 5, 228, 230, 235—6 et n. 1, 237—8 et n. 1, 241, 250, 288, 297, 316.
 Étienne (frère, de Bosnie, Franciscain), 162—3, 180 et n. 8, 209, 211.
 Étienne (logothète serbe), 76.
 Étienne (procurateur de Dorothee, fille de Balcha Hrvoïch), 36.
 Étienne Ostoïch (roi de Bosnie), 123, 150, 158 n. 1, 165 et n. 4, 166, 170 n. 5, 172—3 et n. 4, 193. (Sa femme), 189 n. 9.
 Étienne Thomas (roi de Bosnie), 390 n. 3, 395 n. 5, 399 n. 4, 404 n. 4, 406 et n. 2, 407, 409 n. 1, 412 n. 1, 417 et n. 5, 418—20, 423 et n. 3, 425—6 et n. 1, 427, 430—1 n. 4, 434 n. 1, 435, 437 n. 2, 439, 444 n. 4, 445—6 et n. 3, 448—53 et n. 1, 454—6 n. 3, 459, 461 n. 2, 464—5 et s., 484—5 et n. 2, 486 n. 1, 494—6 n. 2. (Sa femme), 417 et n. 5. (Son fils Sigismond), 434 n. 1.
 Eton (Ste Marie d', près de Windsor), 392—3.
 Eucardona (Jean, Hospitalier), 442.
 Eudaimonoïanni (Nicolas), 182—3 et n. 1, 198 n. 3.
 Eudoxie (sœur du despote serbe Étienne; et ses fils), 216 n. 2, 236 n. 1, 238 n. 1, 245 n. 1.
 Eugène IV (pape), 1 et s., 34—5, 43 n. 2, 3; 298 et n. 3, 299—301, 304, 314—5, 317, 322—3, 325, 329, 331—4, 339, 342 et n. 6, 343—5, 349, 351—6 et n. 2, 358—9 et n. 2, 360—2, 364—6, 369, 372, 384 n. 1, 385—7, 392—5 et n. 5, 396—8, 400—1 et n. 4, 402—3 et n. 2, 405, 408—9, 411, 413, 417, 420 et n. 1, 421—3, 430, 432, 454, 457, 510—11.
 Euphrate, 538—9.
 Evreux (Pasquier, évêque d'), 367.
 Exarch (frère Domingo), 41.
 Exarch (Johannot, officier napolitain), 40.
 Exarch (Pierre, page du roi Alphonse de Naples), 38 et n. 3.
 Eximeno (Ximenes ?, Jacques ou Jaime, notaire napolitain), 51—2, 54.
 Exswinnilwacz (Démètre, fuyard grec), 518.
 Exupéry (Pierre de S., prince d'; et ses fils), 98—9.
- F**
- Faccipecora (Antonia), 503 n. 2.
 Famagouste, 57, 411, 422, 447, 464 et n. 2.
 Famagouste (Basile de), 53.
 Famagouste (Damien de), 48.
 Fano (André de), 7.
 Fano (Barthélemy de, nonce), 299.
 Fano (Julien de), 446 n. 2.
 Faquinet (interprète), 41—2.
 Fara. Voy. Lesina.
 Faradj (Féroudjé; Soudan), 529.
 Federighi (Charles de François, Florentin), 33—4, 204 et n. 2, 352.
 Federighi (Dominique de François, Florentin), 65.
 Félix V (pape), 411.
 Feltre (H., évêque de), 1.
 Feo (Mattei, hôte), 199.
 Ferdinand (enfant de Castille). Voy. Castille (Ferdinand, enfant de).
 Fermo (cardinal de), 499 et n. 2, 518—20.
 Ferrante (Richard, dit Porta), 99.
 Ferrantini («im Pint»), hôtel des, à Florence, 12 n. 5.
 Ferrare, 5 n. 2, 7; 6 n. 1; 10, 12, 14 n. 4, 17—9 n. 1, 33, 66 n. 2, 351—2, 354, 356 n. 2, 358, 361, 510 n. 2.
 Ferrare (marquis Nicolas de), 14.
 Ferrare (Nicolas de, vicaire-général des Dominicains), 343.

- Ferrer (André, caissier napolitain), 46—7.
- Ferretti (François de Jean des, Ancônitaïn), 258—9, 261—2 et n. 3, 263.
- Ferretti (Jean des, Ancônitaïn), 260.
- Ferretti (Marc des, Ancônitaïn), 258—9.
- Ferretti (comte des), 397.
- Ferro (Antoine, capitaine de Quero, puis bailli-capitaine de Durazzo), 121 et n. 1.
- «Feyreghaaz», 513.
- Fieschi (Antoine, comte de Lavagna), 447.
- Fieschi (Franco), 447.
- Fieschi (Jean-Philippe), 488—9, 521.
- Filardo (Manoli, Chypriote), 355.
- Filippi (Benvenuto, Ancônitaïn), 260, 263.
- «Fimiän». Voy. Asomata.
- Finice (maison des Hospitaliers en Chypre), 424.
- Fioravanti (Mathieu de Nerio, Florentin), 219.
- Firenze (San-), 50 n. 8, 488—9.
- Fiume (François de), 24.
- Fiume (Jean de), 132 n. 2.
- Flandre, 430.
- Flandre (Jean de, musicien), 110.
- Florence et Florentins, 2 n. 3, 6; 3 n. 2, 10 n. 6, 11 n. 3, 12 et n. 2, 14 n. 4, 16—7 et n. 2, 23, 31 et s., 46, 49, 50 et n. 2, 57, 59, 64—5 et n. 11, 66 et n. 2, 79, 81—3, 86—7, 91, 97—8, 100, 102, 108—9, 110—2, 114—5, 118 et n. 4, 125, 129, 131, 135, 141—3, 155, 157, 171 et n. 1, 176, 178, 182—3 et n. 1, 184 n. 2, 185—7, 199, 201, 203 et n. 2, 204 n. 2, 205—6, 211, 213 n. 3, 215, 218, 220—1, 223—4, 231, 234—5, 237—9, 241, 245—8, 251—2, 256—7 et n. 1, 258—66, 272, 284, 288, 290—2, 298—301 et n. 3, 304—5 et n. 1, 310—12, 317, 321—2, 325 et n. 2, 328, 332, 342 et n. 6, 345, 351—4, 356 et n. 2, 357—9 et n. 2, 360—2 et n. 1, 364—5, 384, 392—3, 396, 402, 404—5, 407 et n. 1, 410—11, 413, 416—7 et n. 2, 5; 420, 437, 457—8, 461—4, 473, 477—81 et n. 2, 486—94, 499—502, 510 n. 2, 512, 530. (Église de S: François), 6. (Église de S. Jacques «inter vineas»), 118 n. 4. (Église de S. Laurent), 110. (Église de S. Marie Nouvelle, *Liberata* ou *Reparata*), 13 n. 5, 17 n. 2. (Hôpital de Ste Marie de Bethléem), 365.
- Florence (André de, chapelain), 5.
- Florence (cardinal de), 14.
- Florence (Jérôme de), 520.
- Florence (Louis, archevêque de), 5, 14 et n. 5.
- Florence (Ventura de), 24.
- Florio (serviteur du roi Alphonse de Naples), 38.
- Floury (Jacques de, comte de Jaffa), 349 et n. 5, 413. (Sa femme), 349 et n. 5.
- Flumine (François de). Voy. Fiume (François de).
- Fluvian (Antoine, Grand-Maître de l'Hôpital), 265, 304, 314, 433 n. 2, 488.
- Foggia, 54.
- Foix (cardinal de), 14.
- Folimo (Conrad de), 511.
- Fontana (château), 53.
- Fontcuberta (Hospitalier), 37.
- Forli, 439.
- Forli (Benoît Folco, de, envoyé en Orient), 252—4, 310.
- Forte (Nicolas de, Ragusan), 395 et n. 5.
- Fortebracchi (Nicolas des), 1 n. 8.
- Foscari (François, doge de Venise), 234, 246—7, 251, 262, 264, 266, 282, 284, 288, 322, 325, 328, 332, 336, 339, 346—8, 352—4, 364, 367, 396—7, 420, 428, 448, 450, 458, 478, 482, 484—5, 502 (?), 518, 524—5.
- Foscari (Michel, fils de Philippe), 440.
- Fossano, 194.
- France et Français, 4, 15, 50 n. 3, 67 et n. 8, 71—2, 313, 390—2, 401 n. 4, 433 n. 2, 457—8, 493, 532.
- France (Foucard de, Hospitalier), 410.
- France (Gautier de, ingénieur), 379 n. 3.
- Francesco (Ange de, Ancônitaïn), 194.
- Francesco (Antoine de, Florentin), 171.
- Francesco (Étienne de, Ancônitaïn), 194.
- Francfort, 419.